jucundissimum illic nutricis suæ **427** odorem (63). A Nōnne omni Capitolio tumultum illum suum præposuisset, ut ea potius orbi terra (64) præcelleret, quæ cineres Jovis texit (65)? Velle Juno (66) Punicam urbem posthabita Samo dilectam ab Æneaduarum utique genere deleri? Quod si

Commentarius.

manis fascibus concuti, aut Pam. qui: *Romanis fascibus illum concuti*. Creta a Metello fuit domita: Lucan. lib. III, versu 163, de Cæsare rapiente sicum P. Rom.

Victorique dedit Minoia Creta Metello.

Causa belli satis impia, ipso fatente Floro III, 7: « Creticum bellum, si vera volumus noscere, nos fecimus sola vincendi nobilem insulam cupiditate. Favisce Mithridati videbatur; hoc placuit armis vindicare. » Unde satis vere ipse Mithridates in *epist. ad Arcacem*, quæ integra servata est nobis inter fragmenta Sallusti IV *Histor.*: « Nam quid ego me appelle, » et mox: « Cretenses solos omnium liberos ea tempestate, et regem Ptolemæum? » ms. L. B. *fascibus concuti*. Hav.

(63) *Jucundissimum illic n. s. o.* Apud eumdem Germanicus in Aratæis:

Illa putatur

Nutrix esse Jovis, si vere Jupiter iofans.
Ubera Cretææ mulsit fidissima capræ.

Euit enim aliquando cum mundus esset sub Jove nondum barbato, et ipse caprino lacte educaretur. Hinc illum in nummis et gemmis puerum et juvenem aliquando conspicimus et capella sua comitatum, eoque referto sculpturas ex Gorlæo, tom. II, num. 495, ubi pro meritis illis cœlo nutricem infert, et n. 103, ubi capella est tantum, ut in Philippri nummo argenteo, et tom. I. num. 189, ubi ludibundus insidet plane, ut in Valeriani nummo argenteo. Jupiter juvenis occurrit inter nummos Commodi, et imberbis simulacrum recenset Pausanias, *Eliacor.* lib. V: « Εστι δὲ καὶ ἄλλος Ηεὺς οὐκ ἔχων πώγωνα, *Est et ibidem* alias Jupiter sed *imberbis*. Juvat hic una defendere vulgatam, lib. *ad Nat.* I. 10, lectionem quam frustra omnes sollicitant, rubstituendo, quam per ullum Jovem, cum legatur recte in ms. quod unicum superest, *parvulum Jovem*, non tantum præjudicio parvuli Jovis qui omni antiquitati notus et hic in *Apol.* etiam saepius a Septimio subsannatur, sed et ipsius in lib. *ad Nat.* ubi parvulus Jupiter Cæsari opponitur. Atque juramentum solemne erat per Genium Cæsaris jurare, ut constat ex *Apologetico*, qui quidem Genii passim ut pueruli expressi etiam nunc in marmoribus visuntur, unde patet collatio Jovis parvuli et Genii Cæsaris. Si tamen ibi numen augustum Cæsaris seu mortui seu vivi intelligitur, seque sibi constat lectio: quid enim parvulus Jupiter ad magnum Cæsarem? Multa adhuc in isto libello mihi notanda et emendanda sunt. Ita ibidem paulum supra, quamquam *perjuria apud vos*, quod unusquisque purus est. Qui fluctus in simpulo excitari amat, consulat interpretes Gothofredum et Cigaltium cum unica litterula immutata integrum auctoris manum repræsentet. Legimus itaque, *tanquam* etc. Quid igitur de tali de sperandum, qui ætatis rudimenta inter caparios posuit? Pulchre Jesus ille Siracides, xxxviii, 26, 27: *Quam ab illo exspectes sapientiam qui stivam tenet, qui gloriatur in stimulo quo boves impellit, et educatur id operibus illorum loquiturque de juvencis? Cor suum ponet sulcos ut faciat, et vigilabit armentis pascendis.* Noster more suo pungit, respiciens forte Theocriti versus *Idyll.* VIII, 76, ubi bubulcus Daphnis vitulorum basiis dignus:

Hic illius arma
Hie currus fuit, hoc regnum dea gentibus esse,
Si qua sinant, jam tum tenditque fovetque.
(VIRG. *Æn.* I, 16 seqq.)

428 Misera illa conjux Jovis et soror adversus fata non valuit plane:

Fato stat Jupiter ipse (67).

i. e. « Dulcis vox est vitulæ, dulcis spiritus: suaviter mugit et vitulus, et vacca suaviter. » Hav.

(64) *Orbi terra.* Ita Barr. Pam. Rhen. et Rigalius magis commode, quam *orbi terræ*, quomodo Aldus, Herald. mss. Fuld. et S. B. Certe apud Se- guinum in elegantissimo *Select. Num.* libro, p. 114 superbissimo titulo *Creta ΓΗ ΓΩΝ* appellatur, id est *terra terrarum*, ut vocem illa dividit et explicat nobilis Antiquarius. Signatus vero iste nummus ac una parte Tiberium, ab altera Augustum exhibens, sub Stratego Cornelio Lupo. Hav.

(65) *Cineres Jovis texit.* Neminem, opinor, latet floruisse in ultimis ethnicæ vetustatis temporibus philosophum quemdam. Siculum, ut putatur, Evhemerum nempe, cæcum veluti apostolicæ prædicationis antesignatum, qui aniles labescentis ultra mythologiæ fabulas acriter exagitaverit: « Dum, inquit Lactantius, res gestas Jovis, et cæterorum qui dii putantur, collegit, historiamque contexuit ex titulis et inscriptionibus sacris, quæ in antiquissimis templis habebantur (*Inst. lib. I, c. 11*). » Cum autem ætatis nostræ mythographi ac symbolicus quisque pantheista nihil non moveat ut susdeque verta sententiam Evhemerianam, non nullius opere pretium erit, eo loci, id saltem quod de Jove homine in Creta insula mortuo nec non et sepulto docet, plenius confirmare. Cui licet adversatus opinioni, eam tamen Callimachus vel invitus patrocinatur, his carminibus Jovi dicatis:

Κρῆτες δεὶ φεῦσται· τὸν γὰρ τάφον, ὃ "Ανα, σεῖο
Κρῆτες ἐτεκτήγαντο· σὺ δ' οὐ θάνες.

Porphyrius, in *Vita Pythagoræ*, cap. 17, testatur hanc Cretensium opinionem ipsummet philosophum ratem habuisse, multaque libamina sparsisse carmenque æuic tumulo inscribendum curavisse. Εἰς τὸ Ίδαιον καλούμενον ἄντρον καταβὰς... καθηγίεν τῷ ΔΙὶ, τὸν τε στοργόμενον αὐτῷ κατ' ἔτος θρόνος ἐπιγραμμά τ' ἐνεχάραξεν ἐπὶ τῷ τάφῳ, ἐπιγράψας. ΙΥΩΑΓΟΡΑΣ ΤΩ ΔΙΙ, οὐ δέρχῃ.

« Ωδε θυνῶν κεῖται Ζάν, ὃν Δία κικλήσκουσι.

(66) *Velle Juno.* Cod. Fuld. *Velle et Juno.* Reote; ita supra: « Sed non statim et Jupiter. » Lactant. lib. II, c. 17: « Nam Juno audere non poterat, aut Carthaginem defendere, ubi arma ejus et currus fuit, aut Romanis nocere, quia progeniem Trojano a sanguine duci

Audierat, Tyrias olim quæ verteret arces. » (Hav.)

(67) *Fato stat Jupiter ipse.* Theodoret. *Græc. Aff. Cur.* p. 85, de Jove et Homero: Καὶ τῶν Θεῶν καρυφαῖον δλοφυρόμενο δείκνυσιν, ὡς ἐπαμύναι τῷ παῖδι μὴ δυνάμενον, etc., i. e. « Quando et princeps poctarum deorum principem flebiliter introducit conquerentem, quod filium ulcisci non possit; eo quod Clothonæ filio inferior sit, eaque dissolvere quidem velit, sed ab Atropo et Lachesi prohibetur; eamque ob rem, lamentis, fletibus, ululatu que permulto verba commisceat. Idem et Neptunum inquit velle quidem ultionem sumere de Cephaleñiorum duce, qui Polyphemo oculum eruit, haud tamen potuisse Fatum superare, quandoquidem Fato jam decretum erat, Ulyssem Laertæ filium ad Itha-

Nec tantum tamen honoris Romani dicaverunt fatis (68) dederentibus sibi Carthaginem adversus destinatum votumque Junonis, quantum prostitutissimæ¹⁶ lupæ Larentinæ. Plures deos vestros regnasse certum est. Igitur si conferendi imperii tenent potestatem, cum 429 ipsi regnarent, a quibus acceperant eam gratiam? quem coluerat Saturnus et Jupiter? aliquem opinor Sterculium [sed Romæ postea] (69), cum indigenis suis¹⁷. Etiam si qui non regnarunt, tamen regnabatur ab aliis nondum cultoribus suis, ut qui nondum dii

Variae lectiones.

¹⁶ Prostratissimæ, Haverc. ¹⁷ Suis abest Haverc. religio profecerit, Fran.

A habebantur. Ergo aliorum est regnum dare, quia regnabatur multo ante quam isti dii inciderentur. Sed quam vanum est fastigium Romani nominis religiositatis meritis deputare, cum post imperium sive adhuc regnum [auctis jam rebus] religio profecerit¹⁸. Nam etsi a Numa concepta est curiositas superstitionis, 430 nondum tamen aut simulacris aut templis res divina apud Romanos constabat; frugi religio et pauperes ritus, et nulla capitaria certantia cœlo, sed temeraria de cespite alaria, et vasa adhuc Samia (70), et nidor ex illis,

Commentarius.

cum patriam redditurum esse. » In illam sententiam infinita dicax Lucianus. Herald. Fato S. J. esse. HAV. (68) *Fatis Romani dicaverunt*. Ita transposuit Rig. Alii. R. de fatis. Respicit vero Spanhemius hunc locum, cum concludit ex verbis Procopii quæ adducit, fuisse erectum his deabus Romæ templum, sed post Tertulliani tempora, forte a Diocletiano, cuius nummum singularem explicat, cum singulari item inscriptione. Exhibitentur ibi tres mulieres vestitæ facibus armatæ, cum inscriptione *FATIS VICTRICIBUS*; victa scilicet et debellata extinctaque Christianorum gente. Conspici potest in nunquam laudando satis opere de *Usu et Pr. Num.* p. 838.

(69) *Sed Romæ postea cum indigenis*. Mira perturbatio et varietas in editis et mss. Lugd. Bat. et Agob. « *Sed postea Romanam cum indignis suis.* » Fuld. « *Sed postea apud Romam cum inditamentis suis.* » Heraldus et Rigalt. silent, et aliud agit La Cerdia, cum in paraphrasi sua, quam editioni subjunxit, nescio quid de aborigibus, quorum non nulli regnaverint, nonnulli non, profert, legens: « *Sed Romæ postea cum indigenis suis etiam si qui non regnarunt, tamen,* » etc. Aldus habet, « *Sed Romam postea cum indigenis cultoribus suis.* » Pam. et Rhen. « *Sed Romæ postea cum indigenis suis.* » Herald. et Rig. « *Sed Romæ postea cum indigenis.* » Ms. Cod. Fuld. lectioni adscripsit Scioppius, *indumentis*; *lego indigitamentis*, id est libris pontificalibus suis qui Sterculo serviant: *salse dictum*. Glossarium *indigitamenta Bēλια τεπτικά*. Ita libri et interpretes, quorum tanta varietas abunde docet jam olim locum fuisse corruptum. Quid igitur sentiam quæris? Delenda illa *sed Romæ postea et in morboniam releganda*. Quis enim non videt ex glossa irrepsisse? Scilicet ita legendum judico: « *Aliquem opinor Sterculum cum indigenis suis.* » Vel potius, si non frustra *inditamentis suppeditat* ms. Fuld. quod vanum haud reor, hoc modo: « *Aliquem opinor Sterculum cum indigenis et inditamentis suis.* » In eo falsi fuerunt interpretes, quod τὸ *indigenis* ad Romanos, non vero, ut debet, ad Sterculum retulerint. Sunt enim *indigenæ* illi qui una cum Sterculo vernaculi et proprii Romanorum dii, ut Mutunus, Tutunus et similes. Hos *indigenas* appellare voluit, ea forma qua Ovid. vi *Met.* 330:

Naiadum Faunique foret tamen ara rogabam,
Indigenæ Dei.

Jam vero glossator aliquis, observans hos Romæ dénum cultos longe postquam Jupiter a suis in deorum numerum refatus sit, adnotavit cultum illum Sterculo postea præstitum; ineptiores alii ut & Tertulliano profectum receperunt in contextum. HAV.

(70) *Vasa adhuc Samia*. Cicero, lib. III de *Nat. Deorum*: « *Docebo meliora me dīdicisse de colen-*

B dis diis immortalibus, jure pontificio et more majorum, capedunculis quas Numa nobis reliquit, de quibus in illa aureola oratiuncula dicit Lælius, quam rationibus Stoicorum. » Cujus Lælianæ orationis mentio etiam occurrit inter fragmenta Ciceronis *de Rep.*, l. vi: Exstat oratio Lælii, quam omnes habemus in manibus, quam sympina pontificum diis immortalibus gratia sint. Samiæque, ut is scribit, capedines; » ut emendavit Hadr. Junius. *Vasa Samia* sunt testæ fictiles. Imo usque ad devictam Asiam, quæ opes simul et luxum intulit, ipsa etiam deorum simulacra lignea tantum Romanis vel fictilia, fuisse diserte testatur Plinius, *Nat. Hist.* xxxiv, 7: » Mirumque mihi videtur, cum statuarum origo tam vetus in Italia sit, lignea potius aut fictilia deorum simulacra in delubris dicata usque ad devictam Asiam, unde luxuria. » De vasis Samiis Tibullus, lib. i *Eleg.* 4:

Adsitis, Divi, nec vos e paupere mensa
Dona, nec e parvis spernite fictilibus.

Illustrat hoc Nostri vetus ille nec vetus minus proverbialis versiculus:

Doen de kelken waren van hout,
Doen waren de priesters van goud.
Maar nu de kelken zyn van goud
Nu zo zyn de priesters van hout.

D Postquam scilicet munda batnea inventa sunt, spuriiores sunt qui lavant, ut jam olim Seneca, epist. 25. Sed proverbiale illud desumptum observavi ex dicto Bonifacii (episc. et mart.), quod exstat *Decret.* parte III *de Consecrat.* distinct. i, can. 44: « Cum, inquit, ligneis uteremur calicibus, aureos sacerdotes habebamus. Nunc aureos habemus calices, ligneos sacerdotes. » Joannes Saresberiensis in *Polycratico*, lib. vi, cap. 24, acerrime sæculum suum increpat. Ibi de sacerdotibus et presbyteris et alia et hæc: « *Sedent in ea Scribæ et Pharisei, ponentes onera importabilia in humeris hominum, quæ digito non contingunt. Dominantur in clero, nec forma sunt gregi, qui recto calle pergit ad vitam (forte *pergit* et *quæ*): pretiosam suppellectilem congerunt, auro et argento onerant mensas, sibi etiam ab avaritia nimis parci. Nam pauper aut nullus aut rarus admittitur, quem interdum non tam Christus, quam vana gloria introducit. Concipiunt ecclesias, lites excitant, collidunt clerum et populum, laboribus et miseriis afflictorum nequaquam compatiuntur, ecclesiarum lætantur spoliis, et quæstum omnem reputant pietatem, » etc. Ibidem paulo post: « *Præterea omnes arguunt, quod ruentibus et collabentibus ecclesiis, quas patrum construxit devotio, altaribus quoque incultis palatia exstruit, et ipse non modo purpuratus, sed et deauratus incedit. Palatia splendent sacerdotum, et in manibus eorum Christi sordidatur Ecclesia.* » Hæc ille. HAV.*

et Deus ipse nusquam. Nondum enim tunc ingenia Græcorum (71) atque Tuscorum (72) fingendis simulacris urbem inundaverant. Ergo non ante religiosi Romani, quam magni; ideoque non ob hoc magni, quia religiosi. Atqui quomodo ob religionem magni, quibus magnitudo de irreligiositate¹⁹ (73) provenit? Ni fallor enim, omne regnum vel imperium **431** bellis queritur et victoriis propagatur. Porro bella et victoriae captis et eversis plurimum urbibus constant. Id negotium sine deorum injuria (74) non est. Eadem strages mœnium et templorum, pares cædes civium et sacerdotum, nec dissimiles rapinæ sacrarum divitiarum et profanarum. Tot igitur sacrilegia Romanorum, quot trophyæ; tot de diis, quot de gentibus triumphi; tot manubiæ, quot manent adhuc simulacra captivorum deorum. Et ab hostibus ergo suis sustinent adorari, et illis imperium sine fine decernunt, quorum magis injurias quam adulatores²⁰ remunerasse debuerant. Sed qui nihil sentiunt, tam impune lœduntur, quam frustra coluntur. Certe non potest fidei convenire, ut religionis meritis excrevisse videantur, qui, ut suggestimus,

A religionem aut lœdendo creverunt, aut crescendo læserunt. Etiam illi, quorum regna conflata sunt in imperii Romani summam, cum ea amitterent, sine religionibus non fuerunt.

CAPUT XXVI.

ARGUMENTUM. — *Deum potius solum regnare, de imperiis, urbibus, hominibus, temporibus ipsis, ut de suo, disponere; qui etiam, ante cognitam Romanam, Babylonis, Aegyptiis, Assyriis dominationem dederit: Judæis ipsis etiam incolume diu regnum præstiterit, destruentibus etiam omnes illos deos, quos Romani gentesque ut datores regnorum suscipiunt.*

Videte igitur ne ille regna dispenset (75) cuius est et orbis qui regnatur, et homo ipse qui regnat; ne **432** ille vices dominationum ipsis temporibus in sæculo ordinaret, qui ante omne tempus²¹ fuit et secundum²² (76) corpus temporum fecit; ne ille civitates extollat aut deprimat. Sub quo fuit aliquando sine civitatibus genus hominum²³? Quid erratis? prior est quibusdam diis suis²⁴ silvestris Roma; ante regnavit quam tantum ambitum Capitolii exstrueret²⁵. Regnaverunt et Babylonii ante pontifices (77), et Medi ante quindecimviros, et Aegyptii

Variæ lectiones.

¹⁹ De religiositate *Fran.* De vera irreligiositate *Jun.* ²⁰ Adulationes *Paris.* ²¹ Ante omnia nec tempus cod. L. B. Agob. ²² Qui sæculum cod. *Fuld.* ²³ Genus humanum *Rhen.* *Paris.* Gens hominum cod. *Lugd.* ²⁴ Discipulis suis *Rhen.* ²⁵ Codd. omnes exstrueretur; *Rhen.* et *Rig.* exstrueret. *Nescio an scribendum sit:* tanto ambitu Capitolium exstrueretur *Leop.*

Commentarius.

(71) *Nondum enim ingenia Græcorum atque Tuscorum fingendis simulacris.* Priscos Romanos plusquam annos 170 sine simulacro deos coluisse Varro tradidit. Quod si adhuc, inquit, mansisset, castius dii observarentur. Ejus sententiae suæ testem adhibet inter cætera etiam gentem Judæam. Nec dubitat, inquit Augustinus *iv de Civ. Dei*, eum locum ita concludere, ut dicat eos qui primi simulacra deorum populis posuerunt, civitatibus suis et metum dempsisse, et errorem addidisse, prudenter existimans deos facile posse simulacrorum stoliditate contemni. PAM.

(72) *Tuscorum.* A quibus in sacris multa mutuati sunt Romani. Noster *de Spectac.*, c. 5: « Igitur in Hetruria inter cæteros ritus superstitionum suarum spectacula quoque religionis nomine instituunt. Inde Romani arcessitos artifices mutuantur, tempus, enuntiationem. » Plinius etiam de simulacris, *Hist. Nat.* lib. xxxiv, 7: « Signa quoque Tuscanica per terras dispersa, quæ in Hetruria factitata non est dubium. » HAV.

(73) *De irreligiositate.* Ita ms. L. B. Rig. Ald. Herald. La Cerda ita omnino scribendum. Alii *de religiositate*. Cod. Pith. etiam *de vera irreligiositate*, pro quo forte melius substituas *revera de irr.* Mithridates in epistola ad Arsacen lib. iv *Hist. Sallusti*, Romanos negat. « Quidquam a principio nisi raptum habere, domum, conjuges, agros, imperium... ; quibus non humana ulla, neque divina obstant, quin socios, amicos, procul juxtaque sitos, inopes potentesque trahant excidantque; omniaque non serva, et maxime regna, hostilia ducant. » HAV.

(74) *Deorum injuria.* Livius de Marcello Syracusæ debellatore et destructore, lib. xxv, c. 40: « Ornamenta urbis, signa tabulasque, quibus abundant Syracusæ, Romam devexit. Hostium quidem illa spolia, et parta belli jure: cæterum inde pri-

mum initium mirandi Græcarum artium opera, licet iæque hinc sacra profanaque omnia vulgo spoliandi, factum est, qua postremo in Romanos deos templum id ipsum primum, quod a Marcello eximie ornatum est, vertit. Visebantur enim ab externis ad portam Capenam dedicata a Marcello tempora, propter excellentia ejus generis ornamenta, quorum peregrina pars comparet. » Ita enim videtur legendum, non *videtur enim*, etc. Vide de eodem Marcello Plutarchum. HAV.

(75) *Regna dispenset.* Quod et ipsi imperatores intellexisse se agnoverunt in tot nummis inscriptis PROVIDENTIA DEORUM, ut patet ex illis Pertinacis, Severi, Balbini Pupieni, Aureliani etiam et Antonini Pi. Ut inde etiam in nummo Severi, quem vulgavit Tristanus, legatur *Jupiter imperator*, quasi illi soli hoc nomen competeteret. HAV.

(76) *Qui sæculum.* Ita malo cum Fuld. Cod. quam cum aliis et *sæculum*. Zephyrus intelligit de ætate illa incerta, in qua nec prius nec posterius dignoscebatur, in ordinem vicesque redacta. De mundo tamen mavult Heraldus; ille enim est corpus temporum a cuius creatione ævum, annos, menses, dies numeramus; ultra quem vices temporum distinguere non possumus, sed ipsa est æternitas, ipse Deus sibi et tempus et omnia inventur. Potest etiam simpliciter *sæculum* pro corpore centum annorum capi. — HAV. « Et *sæculum* corpus temporum fecit. » Corpus temporum est collectio seu comprehensio complurium annorum, aut *sæculorum*. Sic corpus Homeri, omnia scripta Homeri. (I Libror. *de Leg.* III). Augustinus dixit ordinem *sæculorum* a Deo conditum tanquam pulcherrimum carmen, ex quibusdam etiam quasi antitheticis honestatum. (Cap. 48, lib. xi, *de Civ. Dei*). LAC.

(77) *Babylonii ante pontifices.* Dicti, inquit Varro, *de Ling. Lat.* lib. IV, ut Q. Scævola ponti

ante Salios, et Assyri ante Lupercos, et Amazones ante virgines Vestales. Postremo, si Romanæ religiones regna præstant, nunquam retro Judæa regnasset despectrix communium²⁶ istarum divinitatum, cujus et deum victimis, et templum donis, et gentem fœderibus aliquandiu Romani²⁷ honorastris, nunquam dominaturi ejus, si non ultimo deliquisset in Christum²⁸.

CAPUT XXVII.

ARGUMENTUM. — *Satis itaque confutasse se putat crimen læsæ Divinitatis, quæ, quia non est, nihil pati potest. Illam sibi demererit nolle Christianos ait, thure vitam redimentes, quod sciant diaboli hoc esse consilium æmuli sui et invidi, qui, licet de Christi potentia illis subjectus sit, pro odio tamen et perfidia, pœnalis servitutis more renitur, et nunquam magis ab illis, quam cruenta pro fide morte detriumphatur.*

Satis hæc adversus intentionem læsæ religio-²⁹nis ac divinitatis, quo non videamur lèdere eam, quam ostendimus non esse. Igitur, provocati ad sa-
crificandum, obstruimus⁴³³ gradum pro fide⁽⁷⁸⁾ conscientiæ nostræ, qua certi sumus, ad quos ista perveniant officia sub imaginum prostitutione et humanorum nominum consecratione. Sed quidam dementiam existimant, quod cum possimus et sa-
crificare in præsenti, et illæsi abire manente apud

A animum proposito, obstinationem saluti præfera-
mus. Datis scilicet consilium, quo vobis abuta-
mur; sed agnoscimus, unde talia suggerantur,
quis totum hoc agitet, et quomodo nunc astutia
suadendi, nunc duritia sœviendi ad constantiam
nostram dejiciendam operetur. Ille scit et spiritus
dæmoniacæ et angelicæ paraturæ, qui noster ob
divortium æmulus et ob Dei gratiam invidus, de
mentibus vestris adversus nos præliatur, occulta
inspiratione, modulatis et subornatis ad omnem,
quam in primordio exorsi sumus, et judicandi
perversitatem et sœviendi iniquitatem. Nam licet
subjecta⁴³⁴ sit nobis tota vis dæmonum et
eiusmodi spirituum³⁰, ut nequam tamen servi me-
tui nonnunquam contumaciam³¹ miscent, et læ-
dere gestiunt quos alias verentur: odium enim
etiam timor³² inspirat, (79) præterquam quod³³
desperata conditio eorum ex prædamnatione sola-
tium⁽⁸⁰⁾ reputat fruendæ interim malignitatis de-
pœnæ mora. Et tamen apprehensi subiguntur et
conditioni suæ succidunt³⁴, et quos de longinquo
oppugnant, de proximo obsecrant. Itaque dum
vice⁴⁵ rebellantium ergastulorum⁽⁸¹⁾ sive car-
cerum, vel metallorum, vel hoc genus pœnalis
servitutis⁽⁸²⁾ erumpunt adversus nos, in quorum

Variæ lectiones.

²⁶ Omnia Jun. ²⁷ V, Romani delevit Rig. Wouver e ms aliquando, o Romani, hon. ²⁸ Sic leg. in codd. Fuld. et Agob.; in cæteris: si Deo non deliquisset, ultimo in Christum. ²⁹ Vv. religionis ac Haver. addidit e cod. Fuld. ³⁰ Spiritus, Paris. Big. ³¹ Metum nonnunquam contumaciæ, cod. Fuld. ³² Ita Havercamp. et Fuld. reliqui spirat. ³³ Præterquam et, Fran., præterque et, Rig. ³⁴ Succinunt, Paris. ³⁵ Repugnantium et add. Haver. Fuld..

Commentarius.

fec maximus dicebat, a posse et facere. Pontifices ego a ponte arbitror; nam ab iis Sublicius pons factus est primum, et restitutus sœpe, quod eo sa-
cra et uis et cis Tiberim fiant. PAM.

(78) *Pro fide* Non contemnanda est lectio Cod. L. B. *perfidia*, cui assentitur editio Rhenani et ms. Agob. ut ita innuat Tertullianus nolle Christianos illud querere effugium, ut hostias tantum mactent, carnes sacrificiorum comedant, thura accendant, absque inquirendo qua illud occasione fiat, quia perfidam ita redderent conscientiam suam, cui perfidiæ, i. e., persuasiōni malæ obviam ire et omnes introitus in corda sua occludere debent. Tunc illud *qua*; quod sequitur et nunc ad fidem refertur, habet relationem ad ipsam conscientiam quasi scripsisset, per quam certi sumus. Conferri possunt, quæ disputat Paulus de esu εἰδωλούτων I Cor. viii, 1, 8, 10. HAV.

(79) *Timor inspirat.* Ita reposui ex Fuld., non enim *spirat*, ut alii, i. e.: audet præ se ferre odium apertum obnoxia servitus, sed inspirat illi odium, quia quem metuit, non diligit. Ennius apud Cic. II, Off.: « Quem metuunt oderunt, quem quisque odit perisse expedit. » Huc pertinet tyrannicum illud:

Oderint dum metuant.

Quod exagitans Seneca i Clem. 12, scribit: « Nam et in visus est, quia timetur, et timeri vult quia in-
visus est. » Scilicet

Necesse est multos timeat, quem multi timent,
pronuntiantur Publio Syro, vers. 435. HAV.
(80) *Ex prædamnatione, solatum.* Adv. Marcionem, lib. II, c. 10; « Quem tamen et prædamnando testatus est, ab institutionis formalibidine pro-

C pria conceptæ ultro malitiæ exorbitasse. » Sensus est. immundos spiritus, scientes seservari se ad pœ-
nam in diem Judicii, solatum quærunt pœnarum in ipsa illa mora temporis, ut interim sese expleant omnigena bonorum afflictione et fruantur maligni-
tate sua. Nam

Solamen miseris socios habuisse malorum.

Et hinc invidiosa illa oratio Possini ad Ptolemaeum de Pompeio profugo apud Lucanum, viii, 504:

quærerit

Cum qua gente cadat.

Apud Lucianum, in *Dial. De Syria Dea*, p. 897, di-
cunt nonnulli ὡς ἡ "Ἡρη φιλέουσα Κυμάδον, πολ-
λοῖσι τὴν τομὴν ἐπὶ νόον ἔβαλλεν, δπως μὴ μοῦνος
ἐπὶ τῇ ἀνανδρείᾳ λυπέοιτο; i. e. « Junonem cum
amaret Combabum, multos ad se castrandum impul-
lissee, ne solus ille lugeret, quod eviratus esset. » Castraverat enim sese, Ita « Multa sane per di-
versas terras agit ille qui suæ perditionis socios
quærerit, » inquit Posper Aquitanus de Promiss.
et Prædict. Dei dimid. Templ. cap. vi. HAV.

(81) *Ergastulorum.* Non dubium quin loquatur cum respectu ad Romanas historias, in quibus tri-
tum est, serviles homines sœpe revelasse. Videndum Plutarchus in *Vita Crassi*, ubi conspirant homines συνεργόντες vinciti. Ponit autem ergastula pro hominibus vincitis in ergastulis, sicut postea metallæ pro hominibus damnatis ad metallæ. LAC.

(82) *Pœnalis servitutis.* Quibus servi affici solent.
Unde inter nefaria Caii Caligulae facinora numerat Sueton. c. 27; « Multos honesti ordinis, deforma-
tos prius stigmatum notis ad metallæ, aut ad viarum munitiones, aut ad bestias condemnavit, » erant

potestate sunt, certi et impares se esse et hoc magis perditos ³⁶ ingratis resistimus ut æquales, et repugnamus perseverantes in eo quod oppugnant, et illos nunquam magis detriumphamus (83), quam cum pro fidei obstinatione damnamur.

435 CAPUT XXVIII.

ARGUMENTUM. — *Hinc, postquam paucis ostendit iniquitatem coactæ religionis, qualis vis Numini probari non potest, cui (vel ex illorum sententia) libens animus addici debet, pergit ad secundum titulum læsæ, et quidem majoris, Divinitatis: si quidem illi numen viventium imperatorum præ omnibus diis suis, mortuis scilicet venerari sint soliti; deprehendunturque ita irreligiosi erga deos suos, quos præ Cæsaribus suis contemnere et perjuriis polluere non desistant.*

Quoniam autem facile iniquum videretur ³⁷, li-

A beroshomines invitatos urgeri ad sacrificandum (nam et alias divinæ rei faciendæ libens animus indicatur ³⁸): **426** certe ineptum existimaretur, si quis ab alio cogeretur ad honorem deorum, quos ultra sui causa placare deberet, ne præ manu esset jure libertatis dicere: *Nolo mihi Jovem propitium, tu quis ³⁹ est me conveniat Janus (84) iratus ex qua velit fronte; quid tibi mecum est? Formati estis ⁴⁰ ab iisdem utique spiritibus, ut nos pro salute imperatoris sacrificare cogatis, et imposta est tam vobis necessitas cogendi, quam nobis obligatio periclitandi. Ventum est igitur ad secundum titulum læsæ augustioris majestatis, siquidem majore formidine et callidiore ⁴¹ timiditate (85) Cæsarem observatis, quam ipsum de Olympo Jovem (86), et merito (87) si sciatis. Quis enim ex viventibus non*

Variæ lectiones.

³⁶ Perditos, *Fran. Paris. L.* ³⁷ Videtur, *Fran.* ³⁸ Inducitur, *Rhen. Paris,* ³⁹ Qui, *Seml.* ⁴⁰ Informati, *Paris.* ⁴¹ Calidiore, *Haverc. e cod. Fuld.*

Commentarius.

enim servorum passim talia. Unde illa apud Plaut. *Pæn. IV, II, 5.*

Ita me dii amens, vel in latumiis, vel in pistrino ma-
(velim)
Agere æstatem, præpeditus latera forti ferro mea.

Et minax Hegio, caput III, v. 64.

Ducite

Ubi ponderosas crassas capiat compedes.
Inde ibis porro in latomias lapidarias:
Ibi quom alii octonus effodient,
Nisi cotidianus sesquiopus confeceris,
Sexcentoplogo nomen indetur tibi.

Ex quo loco pulchre etiam pensum diurnum lapidarum colligi potest. Molestissimum ibidem laborem expertus testatur Tyndarus V. IV. I,

Vidi ego multa sæpe picta, quæ Acherunti fierent
Cruciamenta; verum enimvero nulla adæque est
Acheruns,
Atque ubi ego fui in lapicidinis.

Hæc pœnarum genera recensentur ab Nostro etiam infra, c. 44: « De vestris semper æstuat carcer: de vestris semper metalla suspirant: de vestris semper bestiæ saginantur: de vestris semper munierarii noxiorum greges pascunt. » At vero: Etiam qui damnantur in ludum, quale est, ut de leviore delicto in homicidas emendatione proficiant, » inquit lib. *de Spectac.* Nota vero metalla etiam significare venas lapidum. Lucanus, IV, 303.

Tunc exhausta super multo sudore juventus
Extrahitur duris silicum lassata metallis.

Et VI, 34.

Ingentes cautes avulsaque saxa metallis. HAV.

(83) Nunquam magis detriumphamus. Prosper Epigr.

Quod plerumque mali in sanctos sævire sinuntur.
Quodqne bonis pravi sæpe nocere queunt.
Hosque Dei nutu non fit, qui corda suorum
His etiam bellis glorificanda probat.
Crescent virtutum palmae. crescuntque coronæ
Mutantur mundi prælia pace Dei.

(84) Ex qua velit fronte. Quem itaque tuto sub-
sannabo, nec videbit me.

O Jane, & tergo quem nulla ciconia pinsit.
Nec manus auriculas imitata est mobilis albas,
Nec linguae, quantum sitiat canis appula, tantæ;

B apud Persium Sat. I, 5. Quis Janus in ridicula illa Claudii Apocolocyntosi, quam lusit Seneca, vocatur: *Homo quantumvis vafer, qui semper videt ἄμα πρόσω καὶ δπίσω.* Quem itaque bilinguem inducit Statius Sylv. IV, 2, 15. Consulat. Domitiani:

Levat ecce supinás

Hinc atque inde manus, geminaque hac voce profatur
Hoc loco τὸ ex expungit Fuld.; unde fortasse vera conjectura Junii et quia velit fronte. HAV.

(85) *Calidiore timiditate.* Ita expresse legitur in Cod. Fuld, ad stipulante etiam Aldino, cum in aliis legatur locumque passim occuparit vox *calidiore.* Quæ hic minus apta videtur; vult enim exprimere auctor fervorem et zelum religionis quem prætentabant gentiles, quemque ostendit ardentiorem multo circa Imperatores, qui homines tactum, quam deos ipsos quos credebant immortales. Et sicut *calidam* timiditatem appellat Tertull. assentationem illam quæ sub religionis et honoris specie multis ineptis verbis fit Cæsari, ita Lucretius quoque amicam cuius lingua nunquam silet, sed verbosas nugas semper et ubique profundit, aptissimo verbo vocat *flagrantem.* lib. IV, 11. 9.

At flagrans, odiosa, loquacula, λαμπάδιον fit.

Facile itaque diis suis superinduxit Asia Romam et Cæsarem, quibus templo erexit adhucdum in numeris conspicua, titulo ROM. ET AVG. COM. ASI. Consule proferentem illos Platinum in Thes. p. 48 et 52. Cod. L. B. majori et *callidiori.* HAV.

(86) *De Olympo Jovem.* Ita eleganter loquitur, cum potuisse dicere *Jovem Olympium.* Sed voluit imitari Læcretium suum, qui ita mammosam Cererem appellavit ab Iaccho, pro Iacchi vel Bacchi amicam, vel, ut notat Salmas., ad delicat. Statuæ Regillæ, p. 36, Iacchi matrem qui frater fuerit Proserpinæ. Locus poetæ est IV, 1162.

At gemina et mammosa, Ceres est ipsa ab Iaccho.

Quo respiciens Arnob. lib. III; « Avet animus, atque ardet in chalcidicis illis magnis, atque in palatiis cœli deosque deasque conspicere intectis corporibus atque nudis; Ab Iaccho Cererem musa ut prædicat Lucretii] mammosam, » etc. HAV.

(87) *Et merito.* Vocabulam et delet L. B. Ald. Barr. et Rhen. et, prima: *etiam* legunt, scilicet ut Jovem.

quolibet mortuo tuo potior⁴² (88)? Sed nec hoc vos ratione⁴³ facitis potius quam respectu religiosi erga deos vestros deprehendimini⁴⁴,

Variæ lectiones.

⁴² *Wouwer. e ms. Scalig.* mortuo potior? *Haverc.* : Quid enim? (*ex conject. Rigalt.*) ex viventibus quilibet non omni mortuo potior? *Herald.* ex viv. non quilibet mortuo potior? *Pamel. aliique* : ex viv. non cuilibet mortuo potior? ⁴³ Præsentaneæ. *Paris.* ⁴⁴ Deprehendemini, *Fran.*

Commentarius.

venalis Sat. v, 132, ille deus erat, qui prodes-set.

Quadrinventa tibi si quis deus, aut similis dis,
Et melior fatis donaret homuncio.

Ille ἐπιφανέστατος cuius præsens erat auxilium. Hinc Valerii Maximi adulatorium, illud in prologo ad Tiberium, quem diis præponit. » Quod, inquit, cætera Divinitus opinione colligitur, tua præsenti fide, paterno avitoque sideri par videtur. » Quid miremur itaque Ovidii votum, ubi loquitur de Augusto?

Ut mihi di faveant, Deus est manifestior ipsis. *Hav.*

(88) *Quilibet non omni m. p.* Expressi Cod. Fulde. lectionem, pro qua Rig. mavult: « Quilibet non mortuo potior? » Quomodo et repræsentant Membranæ L. B. Herald. non quilibet. Wouw. ex ms. et Scaliger præferunt: « Non quilibet mortuo p. » Pam. denique et alii, « Non cuilibet m. p. » Puto tamen scripsisse Nostrum, « Nonne omni mortuo potior? » Est vero dictum proverbialiter, pulchre que extulit sapientissimus rex Salomo in libro cui titulus Eccles. ix, 4: « Canis vivus mortuo leone potior. » Cum enim mortuus nihil sentiat, lepide non sepulcro, sed sibi vivo videnti sentientique dona exhiberi vult iste in *Anthologia*, lib. II, c. 47, sp. 3.

Μὴ μύρα, μὴ στεφάνους λιθίναις στήλαισι χαρίζου,
Μηδὲ τὸ πῦρ φλέξης εἰς κενὸν ἢ δαπάνη.
Ζῶντὶ μοι, εἴτε θέλεις, χάρισαι τέφρην δὲ μεθύσκων
Ηγλὸν ποιήσεις, κ' οὐχ ὁ θανὼν τίεται.

Quod præter alios venuste ita transtulit Buchananus.

Nemo meas cumulet violis fragrantibus umbras,
Nec mihi pyramidum mole sepulera locet.
Si quis amat, vivo largum se præstet amicu,
Talibus officiis dum locus esse potest.
Verum ubi consumptos Lachesis mihi finiet annos,
Vel fracta in cultis horreat urna rubis.

Et pressius paulo Opsopœus:

Marmores statuas noli redimere coronis,
Grata nec in flamas fundere vina velis.
Viventi, siquid placitum est, largire sodali;
Perfundens cinerem, reddis, amice, lutum,
Qua tibi re saltem sumptus perduntur inanes,
Et mihi defuncto nullus habetur honos.

Quod argumentum Anaxarchus sophista etiam non neglexit apud Arrianum, *de Exped. Alex.* p. 165, lib. IV, cum contenderet vivo Alexandro divinum honorem esse præstandum: Καὶ γὰρ, αἰεbat, οὐδὲ ἐκεῖνο εἶναι ἀμφιλογον, δτι ἀπελθόντα γε ἐξ ἀνθρώπων ὡς θεὸν τιμῆσουσι, πόσῳ δὴ δικαιότερον ζῶντα γεραρέιν ἡπερ τελευτήσαντα, ἐξ οὐδὲν ὄφελος τῷ τιμωμένῳ; i. e. « Neque enim dubium esse, quin postquam e vivis excessisset, ut deum culturi essent, multo igitur satius esse, vivo illi honores di-vinos conferre quam mortuo, eum nulla ad cum cultus utilitas esset per ventura. » Verissime itaque Publius Syrus Mimus, versu 808.

Mortuo munus qui mittit, nil dat illi, adimit sibi. Imo omnium mortuorum parva ratio habetur, unde Mnesilochus ille Plautinus jussus a Pistoclero Bacch. IV, III, 16, bonum habere animum, respon-dit:

Unde habeam? mortuus pluris pretii est, quam ego [sum].

Itaque ut mortuo leoni insultant lepores, non aliter Megapenthes ille a servulo suo, jam mortuus, impune contemnitur, cæditur, conspurcatur. Vide Lucianum in Tyranno. Pro vos, in sequentibus. *vobis* habet Cod. Agob. *Hav.*

(89) *Repræsentaneæ potestatis.* Aldus et Rhen. præferunt *præsentaneæ*, quasi alterum illud vel minus sit latinum vel hoc loco sit inconveniens, quomodo in mss. suis exstare etiam testatur Heraldus, qui tamen recte veterem et optimorum codicum lectionem adstruit. Est enim *repræsentanea potestas* hic illa, quæ divinam representat et sustinet in terris vicem, quam non ratione illa quod Dei vicem præstet, sed sui ipsius respectu, quasi in se divina sit, illos colere ait Tertullianus, utpote quæ etiam potis erat repræsentare poenas, id est, confessim exigere, essetque ideo timenda magis quam illa miserorum deorum, qui fato obnoxii inultos dolores cum Juno se flere coguntur. vel sit fulmen emittant tandem et sero, nonnunquam aberrantes a scopo alienos a culpa transverberare putabantur, cum viderent, quomodo ex Epicurea Lucretii mente II, 1102, telum Jovis ipsius

Sæpe nocenteis

Præterit, examinatque indignos inque merenteis.

Quem locum imitatus est Lucianus cum in Jove confutato Cynicum ita loquentem facit, altercantem cum Jove: « Τί διποτε τοὺς ἱεροτόλους, etc., i. e. « Qui fit tandem, ut omissis tot sacrilegis, latronibus, flagitiosis, violentis, perjuris, querorum aliquam plerumque, aut lapidem, aut navis inson-tis velum fulmine petatis, interdum etiam frugi ac sanctum viatorem? » Neo in *Nat. Quæst.* neglexit Seneca. Ibi, cap. 42: « Utrum enim, inquit, cum emisit ignes, quibus innoxia capita percuteret, scelerata transiret, aut noluit justius mittere, aut non successit. » Quare ita quoque interpretatur fax eruditio Is. Casaubonus illud Suetonii in Claudio c. 34: « Poenasque parricidarum repræsentabat, » i. e. sine dilatione exigebat. Quo nomine Claudium vituperat Suetonius, quod et sèculo suo tam inustam notam vellet et sustineret præ-sens avide: spectare, aliter ac Austus imperii formator, de quo idem c. 23, in Vita ejus: « Dixit autem jus non diligentia modo summa, sed et lenitate: siquidem manifesti parricidii reum, ne culeo insueretur, quod non nisi confessi afficiuntur hac poena, ita fertu interrogasse: Certe tu patrem tuum non occidisti. » Qui Casaub. quoque Valerii Maximi, VI, 5, locum adducit de Charonda Thurio, qui cum tulisset legem ne quis ferro accinctus in concione adesset, ipse improvidus peccans suæ legis ultor se interfecit: « Cumque liceret culpam vel dissimulare, vel errore defendere: poenam tamen repræsentare maluit, ne qua fraus justitiæ fieret. » De Augusto Sueton. cap. ult.: « Quam summam repræsentari jussit: nam et confiscatam semper repositamque habuerat. » Loquitur de testamento ejus. Idemque de Nerone cap. 3: « Sed et in prætura mercede palmarum aurigarios fraudaverit. Notatus ob hæc et sororis joco, querentibus dominis factionum, repræsentanda præmia in posterum sanxit. » *Hav.*

qui plus ⁴⁵ timoris humano dominio dicatis. Cius A denique apud vos per omnes deos, quam per unum genium Cæsaris pejeratur.

CAPUT XXIX.

ARGUMENTUM. — *Neque mirari id oportere, cum ipsi illi dii Cæsarem dominum agnoscant, qui illos excubiis suis salvos præstet, non quem ipsi numine suo incolumem servent, experti illum et iratum et benevolum. Non itaque irreligiosos haberi debere Christianos Cæsarique inimicos, qui illum rebus suis non subjiciant, 438 sed magis illos, qui salutem Cæsaris suamque non solum a diis talibus exspectent, qui dare non possunt, sed et illos perse-*

A quantur, qui a vero Numine illam et petere sciant et impetrare.

Constat igitur prius, si isti, quibus sacrificatur, salutem imperatori ⁴⁶ vel cuilibet homini imperi possunt, et ita nos criminis ⁴⁷ addicite. Si angelii aut dæmones substantia pessimi spiritus beneficium aliquod operantur, si perdi conservant, si damnati liberant, si denique (quod ⁴⁸ in conscientia vestra est) mortui vivos (90) tuentur: jam utique suas primo statuas et imagines et ædes tuerentur ⁴⁹ (91), quæ opinor, 439 Cæsarum mi-

Variæ lectiones

⁴⁵ Cum plus, *Fran. Paris. Rig.* ⁴⁶ Imperatoribus, *Fran., Rig.* ⁴⁷ Majestatis, *add. Fran.* ⁴⁸ In, *add. Fran.* ⁴⁹ Vindicarent, *cod. Fuld.*

Commentarius.

(90) *Mortuis vivos.* Insignis sarcasmus Lucretiano par, qui de matre deum Cybele simile pronuntiare non dubitat lib. II, 625:

Ergo cum primum magnas invecta per urbeis
Munificat tacita mortaleis muta salute;

quid enim lapis informis, mutus, homini præstare potest? HAV.

(91) *Imagines et ædes tuerentur.* Fuld. Cod. legit vindicarent, quasi nolit cum aliis repeteret tuerentur, ubi modo dixit tuentur. Tantum vero abest, illas ut tueantur miseri dii isti, ut potius illis ipsis non pareant, nec a fulmine vel suo vindicare possint, cum semel ex manibus sit elapsum: testis Lucretius, lib. VI, 416:

Postremo cur sancta Deum delubra suasque
Discutit infesto præclaras fulmine sedes,
Et bene facta Deum frangit simulacra, suisque
Demit imaginibus violento volnere honorem?

Idem. lib. II, 1100:

Tum fulmina mittat, et ædes
Sæpe suas disturbet.

De quo queritur ille apud Aristophanem ἐν Νερῷ. quod cum perjuros petere deberet Jupiter, illos negligeret,

Ἄλλὰ τὸν αὐτοῦ νεῶν βάλλει, καὶ Σύντον ἄχρον Ἀθηνῶν.

« Sed tempium potius suum et promontorium Athenarum Sumium peteret. » Quem quoque Romanæ religioni non magis favisse testis est M. Tullius, libro *de Consulatu*:

Nam pater altitonans stellanti nixus Olympo
Ipse suas arces atque inclyta templa petivit,
Et Capitolinis injecit sedibus ignem.

Quod cum sæpiissime accidisse veterum testimonia declarant, tum Apollini etiam accidisse, et quidem pœnarum vice, quando Babylæ martyris cineres foco moveri vellet, auctor est Theodore. Aff. Græc. Cur. p. 142: Καὶ ὁ Δαψινίος Ἀπόλλων τὸν ἡμέτερον παρασκευάσας μετατεθῆναι νεκρὸν, οὐρανόθεν ἔδεξατο τὸν σκῆπτρόν. Quin hominibus etiam obnoxii sunt, non tantum quando capta urbe ad hostibus eadem strages muros et templa, eadem rapina sacra et profana involvit, sed cum perfessor aliquis fur vel prædo ipsa simulacra et deorum ornamenta aufert. Notat Diogenes Laertius Demetrium quemdam philosophum, Ixionem cognominatum, quoniam injuria affecerat Junonem, quæ qualis fuerit docet Hesychius Milesius. Δημήτριος τις ἔτερος Ἰξίων ἐπεχληθη, διότι λεπίδας χρυσᾶς κλέπτων τοῦ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ τῆς Ἡρας ἀγάλματος ἐφωράθη, i. e. « Demetrius alter, cognomento Ixion dictus, quod deprehensus fuerit furto subduxisse bracteas au-

reas ab Alexandrinæ Junonis simulacro. « Rogatque Menippum Jupiter an comprehensi essent qui B Dodonæum templum sacrilegio spoliassent. Apud Lucianum, p. 294. In Icaromenippo. Scilicet ut vere Baruchus, cap. vi, 56: « Neque contra fures, neque prædones tutari seipso possunt lignei, argentei, aureique dii. » Quomodo ipsi sacerdotes deæ Syriae in furto deprehenduntur apud Lucianum in *Asino*, p. 134, occultantes phialam auream, ex delubro raptum donarium, in sinu deæ suæ. Irridetque Solon apud Lucianum Croësum aureos lateres Apollini destinantem, in Charonte, aliis scilicet paratam et opimam prædam. Lepide Cynicus ad Jovem apud Lucian., in Dial. cui nomen Jup. Confutatus: Εἴ τοι γὰρ λέγειν, etc., i. e. « Omitto vos perinde atque nos latrociniis et sacrilegiis compilari a sacrilegis, et ex ditissimis pauperrimos momento temporis evadere, multi enim vestrum ex auro argentove conflati sunt. » Expertus Apollo: quem idem Lucian. misere nudatum prostituit in Jove Tragœdo, ubi ita Mercurius: Καὶ γὰρ καὶ τὸν Ἀπόλλων δὲ αὐτὸς πολύχρυσον, etc., i. e. « Sed enim ille ipse, » Homerus sc., « auri multi et opum possessorem Appollinem dixit: quem tamen in extremis sedentem videbis, direpta ipsi a latronibus corona, et surreptis citharae verticillis. » Quæ quidem indubie ex Varrone desumpta sunt, cujus fragmentum ex Satyris Menipeis hoc spectans exhibet nobis Arnob. lib. VI: « Ubi denique Apollo divinus, cum a piratis maritimisque prædonibus et spoliatus ita est, et incensus, ut ex tot auri ponderibus, quæ infinita congererant sæcula, ne unum quidem habuerit scripulum, quod hirundinibus hospitis ostenderet. » Sed illud superest, ut miseri verbis etiam contumeliosis rideantur, prout affatim in Dionysio Siculo latrone illo eorum ostendit Lactantius, lib. II, c. 4, concludens: « In eo igitur quia homines sacrilegia vindicare non poterant, oportuit deos ipsos sui vindices esse. » Id vero factum non est, nec in Dionysio illo nec in aliis, secure ideo Jovem allatrante Cynisco apud Lucianum rursus, sibi nihil ab ipso metuere prædicans: Επειδὲ αὐτοὺς, etc., i. e. « Quoniam neque illos ipsos sacrilegos puniri video: sed plurimi manus vestras effugiunt. » Quæ omnia pulchre exsequitur Prosper Aquitanicus, *De Promiss. et Prædict.*, lib. III, c. 38, ostendens nullam vim cunctis gentium diis inesse ut auctoritatem suam contra unum filium hominis Christum crucifixum tueantur. Verba ejus sunt: « Hic tanta deorum illa turba certorum atque incertorum, quos Varro prodit, illi etiam proceres et electi dii, cum ipso rege suo Jove fulmina vibrantes consilio potentiaque, ut eorum cultores ferunt, metuendi, armisque terribiles, hic aliquid, si non pro mundo, saltem pro se oportebat agere,

lites excubiis suis⁵⁰ salva præstant (92). Puto autem, hæ ipsæ materiæ de metallis Cæsarum veniunt, et tota templo de nutu (93) Cæsaris constant. Multi denique dii habuerunt Cæsarem iratum. Facit ad causam, si et propitium, cum illis aliquid⁵¹ aut liberalitatis aut privilegii, confert. Ita qui sunt in Cæsaris potestate, cujus et toti sunt, quomodo habebunt salutem Cæsaris in potestate, ut eam præstare posse videantur, quam facilius ipsi a Cæsare consequuntur⁵²? Ideo ergo⁵³ committimus in majestatem imperatorum, quia illos non subjecimus rebus suis; quia non ludimus de officio salutis⁵⁴ eorum, qui eam non putamus in manibus esse plumbatis (94). Sed vos religiosi⁵⁵, qui eam queritis ubi non est, petitis a quibus dari non potest, præterito eo in cuius est potestate. Insuper eos debellatis, qui eam sciunt petere, qui etiam possint⁵⁶ impetrare, dum sciunt petere.

—

A

CAPUT XXX.

ARGUMENTUM. — *Solos enim Christianos pro imperatore Deum verum, Deum vivum invocare, illum Deum, quem naturaliter, et se majorem novit ipse imperator, cui cuncta debet, a quo exspectat. Ab hoc illos, quæ imperatori, orbi, sibi tuta sint, pie, vere, recte petere et impetrare, 441 aliter ac gentium vota sunt, gravissima oratione ostendit. Tales in ipso supplicationis gestu maculent, inquit, animam Deum pro imperatore ambientem extorqueant, veritatem et Dei devotionem, irreligiositatem, si possint, deputent.*

Nos enim pro salute imperatorum (95) Deum invocamus æternum, Deum verum⁵⁶, Deum vivum, quem et ipsi imperatores propitium sibi præter cæteros malunt. Sciunt, quis illis dederit imperium (96); sciunt, qua⁵⁷ homines, quis et animam⁵⁸; sentiunt, eum Deum esse solum, in cuius solius potestate sunt, a quo sunt secundi, post quem primi, ante omnes et super omnes deos. Quidni⁵⁹? cum super 442 omnes homines⁶⁰, qui

Variæ lectiones.

⁵⁰ Suis, abest Paris. ⁵¹ Si et propitius illis aliquid, leg. Parisin. ⁵² Consequantur, cod. Lugd. ⁵³ Enim, cod. Fuldens. ⁵⁴ Irreligiosi. Fran. ⁵⁵ Possint, Fran. Paris. ⁵⁶ Quidni? cum — homines, abest Paris. ⁵⁷ Quis, Paris. ⁵⁸ Animos, Paris. ⁵⁹ In cod. Fuld. et Rhenani edit. desiderantur vv. Quidni — homines. Cod. Lugd. I. et Gelen.; deos homines qui, etc. Aldus: Qui diu cum, etc. — Loco vocationis vivunt et, Hav. e cod. Fuld. viventes.

Commentarius.

ne scilicet unus eos perderet crucifixus. Perisse vero et nos novimus, et David propheta confirmat, dicens: *Periit memoria eorum cum strepitu, et Dominus in æternum manet.* » HAV.

(92) *Excubiis suis salva præstant.* Vocem suis non agnoscunt Ald. et Rhenanus. Hinc interim discas licet, pretiosiora simulacra manu militum suis custodita, quod et pulcherrime discas ex loco Justini Martyris a La Cerda allato: sed est alter Lactantii; in lib. II, c. 4, de hisce statuis ita disserit: « Adorant ergo mortalia, ut a mortalibus facta: frangi enim, cremari possunt ac perire. Nam et tectis vetustate labentibus saepe communui solent, et consumpta incendio dilabuntur in cinerem: et plerumque [nisi sua illis magnitudo subvenerit, aut custodia diligens sepserit, in prædam furibus cedunt: » quod certe accidit Priapo isti marmoreo apud Martial., vi, 72. Adeoque de omnibus istis nugis exclamare libet istud Firmici de Palladio in libello *de Errorre profan.* Gentium: « Incensa est Troja a Græcis, a Gallis Roma, et ex utroque incendio Palladium reservatum est. Sed reservatum non propriis virtutibus, sed humano præsidio, ab utroque enim loco homines liberant; et translatum est, ne humano flagraret incendio. » HAV.

(93) *Tota templo de nutu.* C. De Caligula Sueton., c. 22: « Datoque negotio, ut simulacra numinum, religione et arte præclara, inter quæ Olympici Jovis, apportarentur e Græcia, quibus capite dempto suum imponerent, partem palatii ad forum usque promovit, atque æde Castoris et Pollucis in vestibulum transfigurata, censistens saepe inter fratres deos medium se adorandum adeuntibus exhibebat. »

(94) *Plumbatis.* Plumbata manus sunt fulcro quodam plumbi ferruminatae, ne facile delaberentur vel dehiscerent, ut recte interpretes. Id in incurvatione brachiorum et manuum extensione præcipue requirebatur. HAV.

(95) *Pro salute imperatorum.* — *Ad Scapulam*, c. 2; « Ita nos magis oramus pro salute imperatoris, ab eodem postulantes, qui præstare potest. » Et sane

memorabilis huic rei confirmans est sculptura gemmæ, cuius ectypion in Ludovici Chaluci Dactyliotheca ms. quæ est S. Genovefæ Parisiensis exstare testatur Dom. Du Cange in Dissertat. de inferioris ævi numismatibus, p. 20. Huic gemmæ insculptum est Christi monogramma cum A et Q ad latera, et hisce in circuitu characteribus, SAL. DO. N. ALEX. FIL. LUCE: i. e. ut explicant, *Salus Domini nostri Alexandri filii Mammæ lucet.* Qualis monogram. matis inscriptio in nummis Constantii et Decentii etiam invenitur. Dubitat tamen illustriss. Du Cange an tempore Alexandri istius sculpta fuerit, quoniam fucum facit illi vox *Domini nostri*, quæ tamen sensu communi non vice Dei dicta, ut loquitur Noster c. 34 sumi potest. Sed ego gemmam istam potius referendam puto ad aliquem Alexium ex imperatoribus Constantinopolitanis, ut sit « *Salus Domini nostri Alexii filii Manuelis lucet.* » Quin pro salute Cæsaris non aliud quam ipsum Jovem summum sibi deum invocabant gentiles. Martialis VII, 59, adulatorie admodum:

Tarpeiæ venerandæ rector aulæ,
Quem salvo duce credimus tonantem,
Cum votis sibi quisque te fatiget,
Et poscat dare, quæ, dii, potestis:
Nil pro me, mihi, Jupiter, potenti
Ne succensueris, velut superbo.
Te pro Cæsare debeo rogare.
Pro me debeo Cæsarem rogare.

Itaque gemma vel ad Alexium referri debet, vel possessor ejus fuit homo Christianus jam sub Alexandro Severo. HAV.

(96) *Dederit imperium.* Quod nequeunt dii falsi, qui, ut ait Jeremias in libro Baruchi cap. VI, 33: *Regem throno imponere vel dejicere nequeunt.* Plinius quoque significanter in Panegyrico ad Trajanum: « Ac, si adhuc dubium fuisset forte casuque rectores terris an aliquo numine darentur, principem tamen nostrum liqueret divinitus constitutum. Non enim occulta potestate fatorum, sed ab Iove ipso coram ac palam repertus, electus est. » HAV.

utique vivunt et mortuis antistant. Recogitant, quousque vires imperii sui valeant, et ita Deum intelligunt; adversus quem valere non possunt, per eum valere se cognoscunt. Cœlum denique debellet imperator (97), cœlum captivum triumpho suo invehat (98), cœlo mittat excubias, cœlo vectigalia imponat⁶¹. Non potest: ideo magnus est, quia cœlo minor est. Illius enim est ipse, cuius et cœlum est et omnis creatura. Inde est imperator, unde est et homo antequam imperator; inde potestas illi, unde et spiritus. Illuc⁶² suspicientes Christiani manibus expansis (99) quia innocui,

Variæ lectiones.

⁶¹ Cœlo — imponat, abest Paris. ⁶² Sursum, e cod. Fuld. add. Haver. ⁶³ Sciam, Paris. ⁶⁴ Rhen. Gel., Gangnæus: eum solum; cæteri: solus. In sqq. e cod. Fuld. pro disciplina. vv. qui propter disc. c. occidor non leguntur in edd. Rhen. Aldi, Heraldi et cod. Lugd. II. ⁶⁵ Qui — occidor, abest Paris.

Commentarius.

(97) *Cœlum debellet imperator*. Pari modo Callisthenis procedit argumentatio apud Curtium, lib. VIII, c. 5, ubi fœdam Cleonis adulationem de Alexandro vivo ut deo colendo refutat: « Potentiam tuam experiri libet? Fac aliquem regem, si deum potes facere: facilius est imperium dare quam cœlum. » Pro valere se Rhen. se valere. Hav.

(97) *Triumpho suo invehat*. Notus mos antiquus, captarum urbium picturas, memorabiles etiam pugnas et victorias depictas in thensis circumferri a triumphibus solitas. Huc alludit Tertullianus. Rhen. Codex sex sequentes voces non agnoscebat. Hav.

(99) *Illuc suspicientes Christiani manibus expansis*. Aptissime ad hunc Christianum sensum ritumque Triphon. Luciani: Ήμεῖς δὲ τὸν ἐν Ἀθῆναις Ἀγγωστὸν ἐφεύροντες καὶ προσκυνήσαντες, χεῖρας εἰς οὐρανὸν ἔχτελναντες, τούτῳ εὐχαριστήσομεν. Cæterum etiam ethnicos manibus expansis adorasse discimus ex Lucretii versu, lib. V:

Nec procumbere humi prostratum, et pandere palmas
Ante deum delubra.

RIG. — *Illuc sursum suspicientes*. Qui ipse habitus in cœlum erectus mundi contemptum indicat. Pulchre Clemens Alexandrinus l. VII *Strom.*, p. 231 E.: « In cœlum erigimur, una cum verbo corpus a terra abducere conantes, erectam et elevatam animam desiderio meliorum cogimus in sancta progredi magno animo carnis vinculum despicientes. » Mauricius Senonensis, de Missa. quem Bibliographiæ suæ annexuit sæpius laudatus Jo. Alb. Fabricius versu 60, de turba in Sacro stante, etc.

Ut sis attentus, patiens, erectus in hostem,
Et caput, et baculus et status ipse docet.
Quippe caput retegens attente audire moneris:
Parcere, cum baculum rejicis, instrueris.
Stans, discis quoniam stantes pugnare solemus,
Quod te pugna gravis sub vigili hoste wanet.

Jo. Chrysostomus in Psal. cxxix, de Elia: « Si vis autem eum etiam rectum videre slantem in oratione, eum rursus extensem in cœlum, et ita extensem ut etiam ignem e cœlo dejiceret. » Scilicet erecto corpore spiritus incurvatur, nec pallii sed cordis scissionem postulat Deus. Hinc Hieronymus, lib. II, in Epist. ad Ephes. c. 3: « Sicut externa genuflexio aedificat simplices, sic veram geniculationem esse docemus in animo, quia multi corporale flectentes geuu, animæ nequaquam poplitem curvaverunt: et contra alii erecto Deum corpore deprecantes, magis se animo curvaverunt. » Hav. *Manibus expansis*. Quod cum in omni vita discrimine homini proprium notet Apuleius in versione

A capite nudo 443 (1) quia non erubescimus, denique sine monitore (2) quia de pectore oramus. Precantes sumus omnes semper pro omnibus imperatoribus, vitam illis prolixam, imperium secum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, et quæcumque hominis et Cæsaris vota sunt. Hæc ab alio orare non possum, quam a quo scio⁶³ me consecuturum, quoniam et ipse est qui 444 solus præstat, et ego sum cui impetrare debetur, famulus ejus, qui eum solum observo, qui propter⁶⁴ disciplinam ejus occidor⁶⁵, qui ei offero opimam

B Aristotelis *De mundo*, tum præsertim Dei servus, qui ab illo et vitam et salutem exspectat, manus ad cœlum Deumque simul cum corde tollere jubetur a Jeremia Thren. III, 41. De hoc ritu videri meritur Joan. Philoponus ad *Hexaemeron*, p. 43; Joach. Hildebrandus qui tres operosos libros de precibus Christianorum veterum edidit lib. II, cap. 9; Joan. Pricæus, Claud. Espenceus ad I, Timoth. II; Barth. *Advers.* III, 2; Hoornbeek *Miscell.* p. 297; Adam. Rechenberg. in *N. T. et Hist. Eccles.* pag. 145. Broverius de Miedek elegant libello *de Adorationibus*, cap. 21. Et tandem, cujus de hoc arguento exstat singularis dissertatione Adams iterum Rechenbergius Lipsiæ a. 1688, edita. Hav.

(1) *Nudo*. Non ut gentiles velato. Consule interpres, Heraldum et La Cerdam. Fuld. Cod. *nudato*. Consule et hic laudatum Broverium, p. 144; et Calvoerium, tom. II *Ritualis Ecclesiastici*, p. 555. C Hav.

(2) *Sine monitore*. Apud ethnicos monitor præbat preces, ac de scripto quidem, ne quid verborum præteriretur, aut præpostorum diceretur, rursusque aliis custos erat, qui attenderet; aliis qui faveri linguis juberet. Plinius, cap. 2, lib. XXVIII. Rig. — *Monitore*. Addi potest notis interpretum Plautus in Mostell. :

Ad legionem cum stant adminiculum
Ei dabunt aliquem cognatum suum.

Tales enim monitores Romanis adolescentibus anno stipendii primo additos docet Servius, et apud Val. Flaccum Iphiclus adest Argonautis lib. I, 475, non ut pugnet

monitus, sed tradat ut acres,
Magnorumque viros qui laudibus urat avorum,
qui μνήμονες Græcis dicebantur ut docuit Meursius ad Cassandram Lycophronis, p. 158. ita in sacris D monitores erant qui formulam precum insusurrabant, quique præbant formulam precum, sive meditatum carmen. Aristander apud Curtium, lib. IV, cap. 13: « In candida veste, verbenas manu præferens, capite velato præbat preces regi. » Plinius, hujus religiosi ritus multa persecutur lib. XXVIII, cap. 2, cui adde Alexandrum ab Alex. *Genial. Dier.* II, 14, et IV, 17, meliorique fato dignissimum Barnabam Brissonium lib. de *Formulis*, I, p. 61. Formula talis necessaria certe, in tot notis ignotisque nominibus, quorum appellatione deos suos delectari arbitrabantur, quam βαττολογίαν appellat Servator noster, monitor melioris formulæ, Matth. IV, 7, 9, cujus S. Spiritus nobiscum et pro nobis ineffabilibus orat gemitibus. Hav.

et majorem hostiam (3), quam ipse mandavit, orationem de carne pudica, de anima innocentia, de Spiritu sancto profectam. Non grana thuris (4) unius

A assis (5), Arabicæ arboris lacrymas (6) nec duas meri guttas (7). **¶** nec sanguinem reprobi bovis⁶⁶ mori optantis, et post omnia inquinamenta etiam

Variæ lectiones.

⁶⁶ Hominis, Fran.

Commentarius.

(3) *Qui ei offero opimam et maiorem.* Cum locum hunc detorqueant Magdeburgenses adversus sacrificium altaris, requirebat de eo tractatum latiore; sed remittimus lectorem ad lib. *ad Scapulam*, infra: quem etiam perperam pro se allegant: quippe qui nominatim voce *sacrificamus* ibidem utitur. PAM. — Hostiae aliae majores, aliae lactentes dicebantur. De majoribus, id est, maximis est locus Ciceronis 2 Orat. in Rullum. « Erunt hostiae majores in foro constitutæ. » Porro majores hostiae sive victimæ (sic enim licenter omnes vocant) erant tauri, nec enim nunc discrimin illud inter oves et tauros constituimus. LAC.

(4) *Non grana thuris.* Frustra esset qui locum hunc usui Ecclesiæ adversari diceret, quæ in sacrificiis thure utitur. Adhibetur quippe ex traditione et institutione apostolica, Can. 3 apost. id habet μὴ ἔξον δὲ ἔστω προσάγεσθαι τι ἔτερον πρὸς τὸ θυσιαστήριον, η̄ ἐλαῖον εἰς τὴν λυχνίαν, καὶ θυταμά, τῷ καιρῷ τῆς ἀγίας προσφορᾶς. LE PR.

(5) *Unius assis.* Videlicet exigui pretii. Dabatur enim vix tantum, quantum duo tresve digitii comprehendere possent. Lactant. v. 19, ex mente gentilium: « Nam cruciari atque interfici malle, quam thura tribus digitis comprehensa in focum jactare, tam ineptum videtur, quam in periculo vitae alterius animam magis quam suam curare. » Hieronymus quoque in *Epist. ad Heliodorum*: « Non est in eo tantum servitus idoli, si quis duobus digitulis thura compressa in bustum aræ jaciat, » etc. Lactant. rursus, i., 20: « Colunt enim thure, ac summis digitis, quæ sensibus intimis colere debuerunt. » Quos itaque digitos liberos a fasciis in sacrificando voluit esse Numa rex apud Liv. i., 21: « Manuque ad digitos usque involutam divinam facere. » Pertinet et huc locus Curtii, lib. viii, c. 5, ubi Cleo adulator Alexandro divinum honorem vivo etiamnum haberi vult: « Quibus uno modo referri gratia posset, si quem intelligerent Deum esse, confiterentur exigua thuris impensa tanta beneficia pensaturi. » Irridet et more suo Lucianus, non tantum in Asino, p. 122, ubi magna χόνδρους δύο λαβοῦσα τὸν μὲν λιθανωτὸν, τῷ πυρὶ τοῦ λύχνου ἐπέθηκε; i. e. Acceptis duobus granis, thus igni lucernæ imposuit; » sed præsertim in Jove Tragœdo p. 200, ubi de sordibus Mnestichei queritur Jupiter, qui vetulum gallum immolaverat. Præterea quatuor thuris grana, carie obsoita, ita ut prunis extinguerentur, neque summis tantillum naribus odorem præberet fumus. » Porphyri quoque et Ovidii locos adducit doctissimus Brodæus, *Miscell.* lib. v, cap. 8, quæ Lampadis sui tomo II inseruit Janus Gruterus. Alexander, Magnus ille, imprimis ab ineunte ætate magnifice deos coluisse dicitur. Itaque sacro quodam libera manu thura injiciens flammis, a Leonida, parco et severo viro, ita fuit cerreptus: « Sic adolebis, quum regiones subegeris, ubi hæc nascuntur. » Cujus vocis memor, cum postea Arabia esset potitus, grandem odorum vim Leonidæ misisse dicitur, cum hoc elogio: « Ne posthac in deorum honoribus restrictior esse vellet, quos intelligeret dona hilariter oblata tam larga manu rependere. » Narrant historiam Plutarchus, in Alex. c. 44, et Apophth. 37; Plin. xii, 14, 17. Denique marmora et nummi rem ante oculos ponunt, ut apud Choulium videre licet in marmore Romano antiquo, quod adducit et